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اندیشهاندیشه f a r h i k h t e g a n o n l i n e

ادامه در صفحه ۱۵

ادامه از صفحه ۱۳

در ادامه سلسله نشست‌‌‌های»نوجهان« جلسه 

بعدی گفت‌وگو‌‌‌ به موضوع بازتاب اندیشه و 

فلسفه پروفسور »تامس نِیگل« از فیلسوفان 

تحلیلیِ آمریکایی اختصاص داشت که با 

حضور مجازی این اندیشمند و همراهی 

پروفسور »محمد لگهن‌‌‌هاوزن«، جواد حیدری 

و هوشمند و عبداللهی، 5 تیرماه سال جاری 

برگزار شد. 

پروفسور »تامس نیگل«، فیلسوفی آمریکایی 

است و در دانشگاه »کورنل« و سپس در  

دانشگاه »آکسفورد« رشتۀ فلسفه خوانده است 

و مدرک دکتری‌اش را از دانشگاه »هاروارد« 

گرفته است. نیگل، عضو فرهنگستان هنر 

و علوم آمریکا و نیز عضو انجمن فیلسوفان 

آمریکاست و به خاطر نقدهایش بر تبیین‌های 

مادی و تقلیل‌گرایانه از ذهن و نیز به خاطر 

بهره‌بخشی‌اش به نظریۀ سیاسی و اخلاقی 

لیبرال زبانزد خاص و عام است. او در کتاب 

شدیداً  را  تقلیل‌گرایی  کیهان«  و  »ذهن 

مورد نقد قرار داده و خودآگاهی مدنظر 

نئوداروینیست‌ها را به چالش کشیده است. 

رضا غلامی در این گفت‌وگو‌‌‌ با اشاره به این 

که پروفسور لگهن هاوزن، به تعبیر دکتر 

جواد حیدری، نخستین شخصیت علمی‌‌‌ در 

ایران به شمار می‌‌‌روند که استادان و محققان 

فلسفه در ایران را با تامس نیگل آشنا کردند، 

گفت: »دکتر جواد حیدری نیز با ترجمه 

شماری از آثار ممتاز تامس نیگل در ایران، 

نقش مهمی در عرضه افکار و اندیشه‌‌‌های 

 ، وی  . ند شته‌‌‌ا ا د نشگاه‌‌‌ها  ا د ر  د ایشان 

اندیشه‌‌‌های نیگل را به دلیل خصلت‌‌‌هایی 

که دارد و پیوندی که میان عقلگرایی و 

واقع‌‌‌گرایی برقرار کرده است، در اتمسفر فکر 

ایرانی- اسالمی جذاب و راهگشا برشمرد. چه 

اندیشه‌‌‌های هستی‌‌‌شناختی ایشان و نظر 

خاصی که در برابر خداناباوران پرهیاهویی 

مانند »ریچارد داوکینز« مطرح کرده‌‌‌اند، و 

چه نظریه نیگل درباره سیاست که می‌‌‌تواند 

رادیکال،  از شر سیاست‌‌‌ورزی  را  جهان 

خشونت‌‌‌گرا و ناخوش‌‌‌کننده که چه‌بسا زادگاه 

آن احتمالًا، جریان سیاسی چپ‌گراست 

خالص کند. به نظر می‌‌‌رسد دیدگاه تامس 

نیگل جدای از آنکه شباهت‌‌‌هایی به فلسفه 

»اسپینوزا« و وحدت‌گرایی اسپینوزایی دارد، 

به قسمتی )نه همه( از نظرگاه برخی عارفان 

مسلمان نزدیک است. به قول مولانا، این 

جهان در اصل روح است. در نظر او، جهان 

پر از جان است و ماده، همانند تنی است 

که روی این‌جان‌‌‌ها نشسته است و نقش 

کالبد را برای آن دارد. البته تاکید می‌‌‌کنم 

که اندیشه اسالمی درباره خدا، جامعیت 

و انسجام بالایی دارد و از جهت عقلانی نیز 

از ظرفیت‌هایی منحصربه‌‌‌فردی برای اثبات 

خود بهره‌‌‌مند است.«

نیگل پس از شنیدن صحبتهای رضا غلامی 

گفت: »فهم‌تان از اندیشه‌های من تا حد 

زیادی درست است، ولی فکر می‌کنم که 

مرا مذهبی‌تر از آنچه هستم جلوه دادید. 

من رابطۀ بین فهم دینی از جهان و فهم 

علمی و مادیگرایانه از جهان را مورد بحث قرار 

می‌دهم و اذعان دارم که فهم مادیگرایانه از 

جهان فهم ناقصی است و لازم است با چیزی 

تکمیل شود. یک امکان این است که  آن 

را با منظر دینی تکمیل کنیم. در پاسخ به 

این سؤال باید بگویم که من خودم متوسل 

شدن به یک موجود ربانی متعالی و استعلایی 

را قبول ندارم. لذا، شما مرا بیشتر شبیه 

اسپینوزا جلوه می‌دهید که البته این طور 

نیست. او معتقد است که خدا و طبیعت یک 

چیز واحد هستند، اما اعتقاد من این است 

که نظم طبیعی دارای غایت و هدفی است 

که برای تکوین حیات و موجودات ذی‌شعور 

ضرورت دارد. لذا، تبیین صرفاً مادیگرایانه از 

جهان قطعاً ناقص خواهد بود، اما من این را 

به خدا نسبت نمی‌دهم. به نظر من، هدفی 

وجود دارد که در تکوین تاریخ جهان هستی، 

حیات و شعور آشکار شده‌اند که در نظم 

طبیعی جاری و ساری هستند. در ضمن، من 

به هیچ یک از اینها اطمینان واقعی ندارم. 

من صرفاً گمانه‌زنی و نظرورزی می‌کنم و یک 

دیدگاه محتمل را ارائه می‌دهم به مثابه یک 

بدیل در برابر تببین دینی و مادیگرایانه از 

واقعیت. این تنها موردی است که در تبیین 

جنابعالی از اندیشه‌های اینجانب لازم است 

تصحیح شود.«

پروفسور محمد لگهن هاوزن سخنران بعدی 

این نشست بود. لگهن هاوزن، استاد فلسفه 

در آمریکا و تحقیقاتش عمدتاً در مورد فلسفۀ 

غرب، فلسفۀ دین و فلسفۀ باطن‌گرایی است. 

او در مؤسسات آموزش عالی ایران دروس 

زیادی را تدریس کرده است و عضو هیئت 

مشورتی مرکز مطالعات شیعه در قم و عضو 

هیئت علمی مرکز حقوق بشر دانشگاه مفید 

است. 

لگهن هاوزن در آغاز صحبتهایش گفت:»یادم 

هست سال 1986 که  کتاب جنابعالی با 

عنوان »نظرگاه از ناکجا« منتشر شد، خیلی 

علاقمند این کتاب شدم و یاداشت‌های 

زیادی در مورد این کتاب نوشته بودم و 

آنها را به استادم توضیح می‌دادم. هنوز 

هم معتقدم که این کتاب قطعاً یکی از 

درخشان‌ترین آثار جنابعالی است و برای 

من اهمیتی دوچندان داشت، چون این 

ایده را مطرح می‌کرد که در هر پرسش 

عینیت‌بخش چیزی از قلم می‌افتد. این 

یک معمای بسیار عمیق است و مرا یاد یک 

استدلال معروف ابن‌سینا می‌اندازد که به 

قضیۀ »انسان معلق در فضا« موسوم است. 

به موجب این قضیۀ فلسفی، ما می‌توانیم 

فردی را تصور کنیم که هیچ ادراک حسی از 

درون‌دادها ندارد، با این حال همچنان به 

نفس بودن خود وقوف دارد و این نفس قائم 

به هیچ درونداد تجربی نیست. نمی‌دانم آیا 

در این زمینه تاملاتی داشته‌اید یا نه. شما در 

آثار خودتان موضعی خیلی سخت علیه هر 

نوع نسبی‌گرایی اتخاذ کرده‌اید. رویکرد من 

همیشه این بوده که بین نسبی‌گرایی افراطی 

و نسبی‌گرایی میانه‌رو تمایز قائل هستم و این 

تمایزگذاری در حوزه‌های متعدد از منطق 

گرفته تا  علوم طبیعی مصداق دارد. به نظر 

من این طور می‌آید که در آثار شما تاکید 

بر این بوده است که بر مواضع افراط‌گرایانه 

حمله کنید. می‌خواهم بدانم که پس از 

سالیان متمادی آیا همچنان بر این موضع 

هستید و یا فکر می‌کنید که راه معقولی برای 

پذیرش نسبی‌گرایی میانه‌رو وجود دارد؟« 

نیگل در پاسخ گفت: »من در مورد این قضیۀ 

فلسفی ابن سینا چیزی نخوانده‌ام، ولی 

معتقدم که توضیح دادن نفس انسان، کار 

بسیار دشواری است. واقعیت این است که 

من تامس نیگل هستم، نه یک فرد دیگر 

و هریک از ما می‌توانیم اندیشۀ یکسان و 

مشابهی داشته باشیم. منِ سوژه }فاعل 

شناسا{از دریچۀ نگاه این انسان خاص به 

جهان می‌نگرد و شما حتی ممکن است 

این تصور را داشته باشید که به عنوان فردی 

دیگر به دنیا آمده‌اید و من فرض می‌گیرم که 

این یک نسخۀ جدیدی است و این نشان 

می‌دهد که ما از من سوژه یک تصوری داریم 

که خیلی خالص و منفرد است و به راحتی 

قابل تبیین نیست و فهمیدن ماهیت این 

»من« یکی از ژرف‌ترین مسئله‌ها در فلسفه 

است، ولی من در مورد آن نمی‌خواهم 

زیاد حرف بزنم.« وی همچنین در خصوص 

که  نیستم  افزود:»مطمئن  نسبی‌گرایی 

منظورتان از نسبی‌گرایی میانه‌رو چیست. 

من معتقدم شرایط متفاوت می‌تواند موازین 

توجیه کند، شرایط  را  متفاوت  اخلاقی 

اجتماعی متفاوت، شرایط تاریخی متفاوت 

و... من معتقدم که اخالق در گذر زمان 

در واکنش به تغییر شرایط تکوین یافته 

است. این نسبی‌گرایی نیست. من اسم 

این را نسبی‌گرایی نمی‌گذارم. به نظر من، 

نسبی‌گرایی تلویحاً به شرایط یکسان اشاره 

دارد. یک گزارۀ اخلاقی یا مجموعه‌ای از 

اصول اخلاقی ممکن است برای کسانی 

صائب و درست به نظر برسند، در حالیکه 

دیگران ممکن است اصول اخلاقی متفاوتی 

را صائب بدانند. لذا، به نظر من اخلاقیات 

تابع عقاید ما نیستند، بلکه می‌توانند تابع 

شرایط باشند. اینکه من اندیشه‌هایم را در 

گذر زمان تعدیل کرده‌ام، به معنی حرکت 

در مسیر نسبی‌گرایی نیست، بلکه همچنان 

حرکت به سمت تعالی در مفهوم اخالق 

است. من فکر نمی‌کنم که حقیقت اخلاقی 

امری است جاودانه و ابدی. به اعتقاد من، 

حقیقت اخلاقی به تبع تحولات تاریخی 

دچار تغییر می‌شود و می‌توان انتظار تغییر 

در آینده را هم داشت.« 

جواد حیدری مترجم کتاب نیگل، در این 

جلسه با اشاره به ویژگی‌‌‌های منحصر به 

فرد تفکر فلسفی نیگل در میان فیلسوفان 

تحلیلی سده بیستم، تاکید کرد که مباحث 

نیگل هم عمق نظری دارد و هم کاربرد 

عملی؛ او از موضع فلسفه ذهن وارد فلسفه 

عمیق‌‌‌ترین  از  یعنی  می‌‌‌شود،  سیاسی 

ساحات فلسفی وارد سیاست می‌‌‌شود. 

وی در ادامه و با اشاره به سیر خطی نیگل 

افزود:» سیر خطی او را می‌‌‌توان چنین 

ترسیم کرد: مابعد‌‌‌الطبیعه، معرفت‌‌‌شناسی، 

فلسفه ذهن، فلسفه سیاسی و اقتصاد؛ با 

رهگیری این سیر می‌‌‌توان از نظراتی که 

در مابعد‌‌‌الطبیعه گفته می‌‌‌شود به لوازم آن 

در اقتصاد رسید. این خط فکری می‌‌‌تواند 

برای دانشجویان و اساتید فلسفه که درگیر 

مباحث فلسفی انتزاعی هستند جذاب 

باشد. چون با پیگیری این خط فکری 

می‌‌‌توان به نتایج محسوس و ملموس آن 

و کاربرد آن در زندگی روزمره آگاه شد. برای 

دانشجویان و اساتید علم اقتصاد که درگیر 

مسائل ملموس و محسوس هستند هم 

می‌‌‌تواند جذاب باشد؛ زیرا با پیگیری این 

خط که در جهت عکس است می‌‌‌توان به 

عمیق‌‌‌ترین مباحث نظری رسید. آنچه نیگل 

در حوزه فلسفه سیاسی ابداع کرده است 

اتکاء تمام بر دیدگاه‌هایش در حوزه‌‌‌های 

مابعدالطبیعه، معرفت‌‌‌شناسی، فلسفه دین، 

فلسفه ذهن و فلسفه اخالق دارد. به همین 

جهت هم برای عرضه‌‌‌ آراء او در عرصه فلسفه 

سیاسی به دیدگاه‌‌‌های او رجوع و در سایر 

عرصه‌‌‌های فلسفه اجتماعی اجتناب‌‌‌ناپذیر 

است.« حیدری با اشاره به اینکه نِیگل با 

تفکری عمیق و با شجاعتی بی‌نظیر به 

کمک تمامی تحقیرشدگان و سرکوب‌شدگان 

تاریخ بشری رفته اضافه می‌کند:»در مقاله 

که  می‌رود  کسانی  سراغ  به  »برابری« 

به‌خاطر بخت بد از استعداد و محیط خوب 

بی‌بهره‌اند و همیشه در فقر و تنگنا زندگی 

کرده‌اند. در مقاله »جنگ و کشتار جمعی« 

به سراغ کسانی رفته است که ناجوانمردانه 

در جنگ کشته می‌شوند، مانند کودکان و 

غیرنظامیان. در مقاله »بی‌رحمی در زندگی 

عمومی« به سراغ کسانی رفته است که 

دولت‌ها به اسم امنیت و منافع گروهی 

آنها را سرکوب می‌کنند. در مقاله »سیاست 

ترجیح« به سراغ کسانی می‌رود که به‌خاطر 

تبعیض جنسی و نژادی جانکاه‌ترین ظلم‌ها 

در حق آنها صورت گرفته است، مثل زنان 

و سیاهان؛ آثار نیگل به معنای دقیق کلمه 

عمیق‌اند. عمق، چیزی است که در تمام 

آثار نیگل به چشم می‌آید.« 

در ادامه حسین هوشمند نیز گفت: »من 

و  در دانشگاه مک‌گیل، فلسفۀ سیاسی 

فلسفۀ دین خوانده‌ام و دکتری‌ام را در سال 

2009 اخذ کرده‌ام. سال 2003 چندتا از 

کتاب‌های جنابعالی را خواندم و آن کتاب‌ها 

واقعاً تمام مسیر فکری مرا تحت تاثیر قرار 

داد. دو تا سؤال به ذهنم رسید که مربوط به 

فلسفۀ سیاسی است که به فلسفۀ سیاسی 

و نیز به محیط سیاسی و روشنفکری جامعۀ 

ایران مربوط می‌شود. سؤال اول این است 

که به تقریر »ویلیامز«، واقع‌گرایی در برابر 

اخلاق‌گرایی قرار دارد. شما قطعاً از موضع 

»برنارد ویلیامز« در مورد این موضوع اطالع 

دارید. برنارد ویلیامز، فیلسوف بریتانیایی 

استدلال می‌کند که اولین سؤال سیاسی، 

بنیادی‌ترین مطالبۀ مشروعیت‌ است که 

ایجاد نظم، امنیت و اعتماد را دربر می‌گیرد. 

طبق استدلال ایشان، این سؤال باید قبل از 

دیگر دغدغه‌های اخلاقی از قبیل عدالت، 

آزادی، برابری، انصاف و غیره پرسیده شود. 

ویلیامز این واقع‌گرایی را در نقطۀ مقابل 

اخلاق‌گرایی قرار می‌دهد و اخلاق‌گرایی را 

به جان رالز نسبت می‌دهد.«

هوشمند در ادامه اضافه می‌کند که به نظر او، 

فلسفۀ سیاسی رالز نتوانسته به موقعیت‌های 

دنیای واقعی بپردازد و می‌گوید:» اما من 

معتقدم که این نقد چندان مرتبط به رالز 

نیست، زیرا رالز عدالت را یک مفهوم سیاسی 

می‌داند، نه یک مفهوم متافیزیکی. علاوه بر 

این، خِرد همگانی ایده‌آل  رالز  در »لیبرالیسم 

سیاسی« او از اولویت‌بندی کردن مطالبات 

معطوف به مشروعیت سیاسی پشتیبانی 

می‌کند و ویلیامز می‌گوید که این نخستین 

سؤال سیاسی است. این موضوع، یکی از 

بحث‌های داغ محیط سیاسی ایران است. 

شما در آثار خودتان چه واکنشی در قبال 

این موضوع داشته‌اید؟ نظر جنابعالی در 

مورد این موضوع چیست؟« 

 نیگل در پاسخ به هوشمند اینچنین گفت: 

»من مثل ویلیامز و رالز در مورد فلسفۀ 

سیاسی چیزی ننوشته‌ام. پاسخ من اساساً 

این است که در نظریۀ سیاسی سؤالات زیادی 

وجود دارد که باید به آنها پرداخته شود و 

لازم نیست هرکاری را به یکباره انجام داد. 

رالز درگیر یک رسالت اخلاقی خاص بود 

و سعی داشت اصول عدالت را طرح‌ریزی 

کند و این بنیادی‌ترین سؤال نیست. من 

همانند »تامس هابز« معتقدم که سؤال اولیه 

و اصلی این است که امنیت بنیادین چه 

شروطی دارد و مطالبۀ عدالت صرفاً زمانی 

امکان‌پذیر است که یک نظم سیاسی برقرار 

شده باشد و این نظم سیاسی بتواند امنیت 

اولیه و بنیادین را فراهم کند. من راستش 

این نقدی را که از ویلیامز مطرح کردید، به 

یاد ندارم، ولی معتقدم که چیزی مقدم بر 

عدالت وجود دارد. پیش‌فرض رالز این است 

که ما همین حالا دارای یک نظم اجتماعی 

دموکراتیک- لیبرال هستیم. ما احتمالًا چنین 

نظمی را حتی در ایالات متحده هم نداریم. 

ولی اگر واقعاً چنین نظمی را داشتیم، برای 

ایجاد عدالت اجتماعی و اقتصادی باید چه 

چیز‌هایی را مبنا قرار می‌دادیم؟ این اولین 

سؤال فلسفۀ سیاسی نیست، این سؤالی 

است که صرفاً زمانی می‌توان آن را پرسید 

که سؤال اول به طور رضایت‌بخشی پاسخ 

داده نشده باشد. من لزوماً نمی‌خواهم از 

جزئیات نظریۀ عدالت رالز دفاع کنم. او 

نظر خاصی دارد. او به این سؤال نپرداخته 

است که چگونه می‌توان به لحاظ سیاسی 

عدالت را اجرا کرد. در واقع، پیشنهاد او یک 

پیشنهاد شدیداً مساوات‌طلبانه در مورد 

عدالت اقتصادی است. چنین پیشنهادی 

نمی‌تواند در کشوری چون ایالات متحده 

حمایت اکثریت دموکراتیک را به دست بیاورد، 

گرچه در برخی کشورها خصوصاً در برخی 

کشورهای اسکاندیناوی مثل سوئد، دانمارک 

و غیره از این نوع برابری پشتیبانی می‌شود. 

اما به هر حال، او تلاش کرده‌ به سؤال خاصی 

پاسخ دهد که نخستین سؤال نیست.« 

ادامه  دیگری  سوال  ح  طر با  هوشمند 

داد:»سؤال دوم من معطوف به دو خوانش 

از روشنگری است. در ادبیات فلسفی گفته 

می‌شود که کانت دو نوع تفسیر از روشنگری 

نزد ما به ودیعه گذاشته است. تفسیر مورخان 

این است که روشنگری قرن هجدهم چیزی 

نبود جز کنار گذاشتن سنت‌ها و اتوریته 

به نفع فردگرایی و خاصه در فلسفۀ لیبرال. 

این روشنگری رادیکال یا حداکثری مستلزم 

کنارگذاشتن ادیان آسمانی و تاریخی نیز 

هست. این روشنگری حداکثری هم از سوی 

سنت‌گراها و هم از سوی ترقی‌خواهان، یعنی 

چپ‌گراها و پساپسامدرنیست‌ها آماج نقد 

قرار گرفته است. روشنفکران ایرانی در صد 

سال پیش، یعنی پس از انقالب مشروطه 

اغلب به دو دسته تقسیم می‌شوند: طرفداران 

سنت‌گرایان  یا  و  اکثری  حد روشنگری 

ضدروشنگری و نیز پسامدرنیسم. اما، از 

روشنگری یک خوانش بدیل هم وجود دارد 

و آن عبارت است از روشنگری حداقلی که 

مستلزم پایبندی به یک سنت فلسفی خاصی 

نیست. می‌خواهم از شما بپرسم که آیا  فهم 

من از فلسفۀ شما درست است یا نه؟« 

نیگل در پاسخ به این سوال گفت:»فکر 

می‌کنم فهم شما درست باشد. حقیقت 

تاریخی هرچه که باشد، من طرفدار دیدگاه 

پلورالیستی هستم و معتقدم که از روشنگری 

باید این درس را بیاموزیم و هرگز قائل به یک 

دیدگاه واحد و جهانشمول نیستم. با این 

دیدگاه رالز کاماًل موافقم که لیبرالیسم را 

نباید مبتنی بر یک منظر اخلاقی جامع و 

واحد دانست و قطعاً باید تکثر دیدگاه‌ها، 

خواه دیدگاه‌های دینی و خواه دیدگاه‌های 

ضددینی را مفروض دانست. اگر شما یک 

نظام لیبرال داشته باشید، چنین مفروضه‌ای 

اجتناب‌ناپذیر است. نکتۀ اصلی روشنگری 

پافشاری بر این اصل است که دولت نباید یک 

قرائت ارتدوکسی واحد را تحمیل کند، بلکه 

باید چارچوبی فراهم کند که در آن گروه‌های 

مختلف بتوانند نظرات و استدلال‌های خود 

را شکوفا کنند و این بزرگترین دستاورد یک 

نظام سیاسی لیبرال است که توانسته از 

وضعیتی که در آن گروه‌‌های مذهبی به 

صورت خشونت‌آمیز با هم رقابت می‌کردند 

تا کنترل دولت را به دست بگیرند و قدرت را 

به انحصار خود دربیاورند فاصله گرفته و به 

وضعیتی برسد که در آن قدرت دولت، صرفاً 

برای اهداف سکولار استفاده می‌شود، مثلًا 

برای حفظ صلح و ایجاد ثبات اقتصادی و 

برقراری عدالت اجتماعی و اقتصادی، در 

حالی که مخالفت با سؤالات بنیادین مربوط 

به دین و معنای زندگی همچنان مجاز شمرده 

می‌شود.« 

نیگل با بیان اینکه حالا او می‌خواهد از 

هوشمند سؤالی بپرسد گفت:»آیا طرح 

بحث‌های فلسفی از قبیل رابطۀ بین دین 

و دولت در ایران مجاز است؟ آیا فلسفه در 

ایران امکان شکوفاشدن دارد؟ آیا فلسفه در 

ایران، رشته‌ای بی‌ضرر تلقی می‌شود و دولت 

هیچ نگرانی ای از جانب فلسفه ندارد و شما 

مجاز هستید در کلاس‌های درس به تدریس 

فلسفه بپردازید؟« 

هوشمند در پاسخ نیگل، دو نوع محیط در 

ایران یعنی سیاست حاکمیت و عرصۀ عمومی 

را معرفی کرد و گفت:» این دو تا کاملًا متفاوت 

هستند.گفته می‌شود که حکومت‌های دینی 

جامعه را سکولار می‌کنند و این امر در جامعۀ 

ایران هم اتفاق افتاده است. به نظر من، در 

چهل سال اخیر، حکومت دینی ایران باعث 

شده است که جامعۀ ایران خیلی سکولارتر 

شود. بنابراین، امکان طرح این مسائل به 

صورت فلسفی وجود دارد، خاصه اینکه در 

سال‌های اخیر بسیاری از جوان‌ها به فلسفۀ 

سیاسی اقبال نشان نشان داده‌اند و به دنبال 

پاسخ‌هایی منطقی به سؤالات خود هستند، 

مثلًا سؤال مربوط به رابطۀ بین آزادی و برابری 

یا رابطۀ بین هویت مادی و دولت یا چگونگی 

تحقق سبک زندگی چندفرهنگی. ما حکومت 

دینی داریم و این قبیل موضوعات در عرصۀ 

عمومی و جامعۀ مدنی بحث می‌شوند.«

 نیگل با اظهار خرسندی از شنیدن اینکه 

بحث‌های فلسفی تکثرگرا در جامعۀ ایران با 

نوع حکومت دینی امکان شکوفا شدن دارند 

گفت:» این جالب است از نظر افرادی که 

کنترل دولت را به دست دارند، ظاهراً عرصۀ 

روشنفکری جای نگرانی ندارد و شاید حق 

با آنهاست، شاید فیلسوفان قدرت بالقوه‌ای 

ندارند.« 

عبداللهی، مهمان دیگر برنامه با اشاره 

به دانشگاههایی که نیگل تجربه حضور 

در آنجا را داشته است، از تاثیر فیلسوفی 

»ویتگنشتاین« بر اندیشۀ نیگل پرسید و این 

که طبق استعاره‌هایی چون بازی‌های زبانی 

و اشکال حیات، آیا نیگل، »ویتگنشتاین« را 

نسبی‌گرا می‌داند یا خیر؟ 

نیگل با اشاره به اینکه ویتگنشتاین دیدگاه 

منحصر‌‌‌به‌‌‌فردی داشت افزود:»به تقریر 

ایشان، تمام زبان و تمام دانش و به نظر 

من تمام اخلاقیات نیز تابع اشکال حیات 

انسان هستند. بنابراین، ما برای فهم مبانی 

حقیقت هرچیزی باید ببینیم که زبانی که 

با آن داریم حقیقت را بیان می‌کنیم، چگونه 

به اشکال حیات پیوند خورده است. لذا، به 

یک معنا، او همه چیز را منوط کرده است 

به ما، اینکه ما از چه چیزهایی خوش‌مان 

می‌آید، چگونه زیست می‌کنیم. اَشکال 

برایمان  است  ممکن  حیات،  متفاوت 

از  تی  ا موجود مثاًل   ، شند نبا یر  فهم‌پذ

سیاره‌های دیگر یا از کهکشان‌های دیگر، 

شکل زندگی کاماًل متفاوتی دارند. آنها 

ممکن است زبان کاماًل متفاوتی داشته 

جهان  از  متفاوتی  کاماًل  فهم  باشند، 

داشته باشند. به گمانم، شاید بتوان آن 

را نسبی‌گرایی نامید. شما جملۀ مشهور 

ایشان را به یاد دارید که اگر شیر بتواند 

حرف بزند، ما قادر به فهم آن نخواهیم بود، 

زیرا مفاهیم و معنای حرف‌های ما به شکل 

حیات ما بستگی دارد.« 

وی در پایان صحبتهایش گفت:»می‌خواهم 

بگویم که خیلی خرسند شدم وقتی دیدم 

مباحث و مناظره‌های فلسفی در کشور شما 

اینقدر رواج دارد و امیدوارم که این روند 

همچنان رو به رشد باشد. خوشحال می‌شوم 

وقتی می‌بینم این نوع  مناظره‌ها و پلورالیسم 

فکری امکان شکوفا شدن دارند.«

پروژه فکری
نیِگل تامس  نشست دوم
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